
 

C
o
m

u
n

e
 d

i 
S

o
la

ru
s
s
a
 –

 C
.s

o
 F

.l
li 

C
e

rv
i,
 9

0
 –

 0
9
0

7
7
 S

o
la

ru
s
s
a
 O

R
 –

 t
e
l.
 0

7
8
3

3
7
8
2

0
9
 –

 f
a
x
 0

7
8

3
3

7
4

7
0

6
 –

 e
m

a
il:

 u
tc

@
c
o
m

u
n

e
.s

o
la

ru
s
s
a

.o
r.

it
 -

 P
E

C
: 

te
c
n
ic

o
@

p
e
c
.c

o
m

u
n
e
.s

o
la

ru
s
s
a
.o

r.
it
 –

 C
.F

. 
8

0
0

0
0

9
1

0
9

5
2
 –

 P
. 
IV

A
 0

0
0

8
0
0

3
0
9

5
0

 

 

 

            COMUNE DI SOLARUSSA 

                                         PROVINCIA DI ORISTANO 
                                    _________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
N. 160 DEL 30/09/2022  

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO PER  SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO DI PARTICOLARE E 
COMPROVATA SPECIALIZZAZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI 
LAVORO AUTONOMO EX ART. 7, COMMA 6 DEL D.LGS. N. 165/2001 AI SENSI 
DELL'ART. 11 COMMA 2) DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022, 
"ULTERIORI MISURE URGENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)".      

 
L’anno duemilaventidue il giorno settembre del mese di  trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

RICHIAMATI: 

− Il D.lgs. 267/2000; 

− il vigente Statuto comunale 

− il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

− il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Solarussa, approvato con 
Deliberazione G.C. n.  9 del 14.02.2022; 

− il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023, 
approvato con deliberazione G.C. n.  16 del 22.03.2021 confermato per l’anno 2022 con 
delibera G.C. n. 31 del 20.04.2022; 

− il Decreto Sindacale 05 del 30.06.2022, con il quale si nomina il Geom. Sarai Sandro 
Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva, le funzioni dirigenziali di cui al T.U.E.L.- 
D.lgs. n. 267/2000 di cui agli art. 107, commi 2, 3 e art. 109, comma 2;  

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 04.04.2022, avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - periodo 2022-2024 (artt. 151 E 
170 D.lgs. n. 267/2000) – APPROVAZIONE” 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 04/04/2022 di approvazione del “bilancio 
di previsione esercizi finanziari 2022-2024 e nota integrativa - (bilancio armonizzato di cui 
all'articolo 11 e all'allegato 9 del D.lgs. 118/2011); 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 30.05.2022 che approva il Piano 
esecutivo di Gestione ed il piano degli obbiettivi di performance 2022; 

RICHIAMATO integralmente il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 
all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011,  

DATO ATTO che: 

−  non si incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non 
trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

− sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
D.lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

mailto:tecnico@pec.comune.solarussa.or.it


 

C
o
m

u
n

e
 d

i 
S

o
la

ru
s
s
a
 –

 C
.s

o
 F

.l
li 

C
e

rv
i,
 9

0
 –

 0
9
0

7
7
 S

o
la

ru
s
s
a
 O

R
 –

 t
e
l.
 0

7
8
3

3
7
8
2

0
9
 –

 f
a
x
 0

7
8

3
3

7
4

7
0

6
 –

 e
m

a
il:

 u
tc

@
c
o
m

u
n

e
.s

o
la

ru
s
s
a

.o
r.

it
 -

 P
E

C
: 

te
c
n
ic

o
@

p
e
c
.c

o
m

u
n
e
.s

o
la

ru
s
s
a
.o

r.
it
 –

 C
.F

. 
8

0
0

0
0

9
1

0
9

5
2
 –

 P
. 
IV

A
 0

0
0

8
0
0

3
0
9

5
0

 

− che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000, i provvedimenti dei responsabili dei 
servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al Responsabile del 
Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 testo unico degli EE.LL.;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001e ss.mm.ii., concernente le norme generali sull’ordinamento di lavoro 
delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il D.Lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  

VISTO il D.Lgs 198/2006 “Codice delle Pari Opportunità tra uomo e donna”;  

PREMESSO che questo Ente è risultato destinatario di un professionista vincitore del Concorso 
Coesione (2800 tecnici), che non ha accettato l’incarico; 

DATO ATTO che in considerazione della non completa copertura dei posti, gli enti beneficiari 
potranno procedere alla selezione delle risorse umane e alla stipula dei contratti di collaborazione 
con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato; 

RICHIAMATO a tal fine il DL n. 36 del 30 aprile 2022 avente ad oggetto "Ulteriori misure urgenti 
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)", convertito con modificazioni 
con la Legge 29 giugno 2022 n. 79; 

DATO ATTO che l'art. 11 della predetta norma prevede che "Le risorse finanziarie ripartite tra le 
amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione 
dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure svoltesi in attuatone dell'articolo 10, 
comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
maggio 2021, n. 76, o della mancata accettatone della proposta di assunzione nel termine 
assegnato dall'amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere 
destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi 
dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in 
possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato". 

VISTA la Circolare prot. n.15001 del 19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale, unità di 
gestione del programma operativo complementare al PON governance e capacità istituzionale 
2014-2020, avente oggetto “Indicazioni per l'applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 
30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori 
misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)"; 

RILEVATO che il Comune di Solarussa risulta essere beneficiario della somma complessiva di 
Euro 115.098,69 per la stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6 bis, 
del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica 
analoga a quella del personale non reclutato e che l’intero costo derivante dalla sottoscrizione del 
contratto farà carico sulle risorse del Programma di Azione e Coesione Complementare al PON 
Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 - CUP E99J21007460005 da utilizzare nel triennio 
(allegato 1 Circolare )  

ACCERTATA l’assenza di figure professionali con competenze adeguate a far fronte alle esigenze 
sotto indicate; 

DATO ATTO che con propria nota prot. N. 4307 del 02.08.2022 , stante l’insussistenza di 
professionalità analoghe all’interno dell’ente , è stata comunicata all’Agenzia della Coesione 
Territoriale  la volontà di procedere direttamente con la selezione della risorsa umana e alla 
conseguente stipula del contratto di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6 bis D.Lgs. 
n. 165/2001 con soggetto con professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n° 62 del 24/08/2022 con la quale si prendeva atto  che 
questo ente è beneficiario della somma complessiva di € 115.098,69 per la stipula di contratti di 
collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6 bis, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non 
reclutato e che l’intero costo derivante dalla sottoscrizione del contratto farà carico sulle risorse del 
Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 
2014-2020 - CUP E99J21007460005 da utilizzare nel triennio  (allegato 1 Circolare ) e si impartiva 
al responsabile dell’ufficio tecnico comunale di procedere direttamente con la selezione  della risorsa 
umana e alla conseguente stipula del  contratto di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 

mailto:tecnico@pec.comune.solarussa.or.it


 

C
o
m

u
n

e
 d

i 
S

o
la

ru
s
s
a
 –

 C
.s

o
 F

.l
li 

C
e

rv
i,
 9

0
 –

 0
9
0

7
7
 S

o
la

ru
s
s
a
 O

R
 –

 t
e
l.
 0

7
8
3

3
7
8
2

0
9
 –

 f
a
x
 0

7
8

3
3

7
4

7
0

6
 –

 e
m

a
il:

 u
tc

@
c
o
m

u
n

e
.s

o
la

ru
s
s
a

.o
r.

it
 -

 P
E

C
: 

te
c
n
ic

o
@

p
e
c
.c

o
m

u
n
e
.s

o
la

ru
s
s
a
.o

r.
it
 –

 C
.F

. 
8

0
0

0
0

9
1

0
9

5
2
 –

 P
. 
IV

A
 0

0
0

8
0
0

3
0
9

5
0

 

6 bis  D.Lgs. n. 165/2001 con soggetto con professionalità tecnica analoga a quella del personale 
non reclutato. 

VISTO l’avviso pubblico per la selezione di n. 1 Esperto di particolare e comprovata 
specializzazione per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del 
D.Lgs. n. 165/2001 ai sensi dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni con la Legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” predisposto da questo ufficio;  

 

tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

di INDIRE avviso pubblico per la per la selezione di n. 1 Esperto di particolare e comprovata 
specializzazione per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del 
D.Lgs. n. 165/2001 ai sensi dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni con la Legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

di APPROVARE l’allegato bando di selezione pubblica, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, avente per oggetto selezione di n. 1 Esperto di particolare e comprovata 
specializzazione per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del 
D.Lgs. n. 165/2001 ai sensi dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni con la Legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

di DARE ATTO che la spesa trova copertura sul Cap. 1323 “PNNR- conferimento incarichi di 
lavoro autonomo dl 36 del 304.2022 conv l. 79 del 29.06.2022” Codifica 1.03.02.10.001 del 
bilancio per il corrente esercizio;  

di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito isituzionale del Comune di 
Solarussa nella sezione amministrazione trasparente nonché provvedere alla pubblicazione dello 
stesso sull’Albo Pretorio on-line.  

 

 

 

 

Il Responsabile dei Servizi Tecnici  
          Firmato digitalmente 

         (Geom. Sarai Sandro) 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE (15 giorni consecutivi) 

ALBO PRETORIO  ONLINE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 

N.Pubb._      
 

Del_________________________ 

ATTI CONCESSIONE 
(art.26-27 D.Lgs.33/2013) 

 
N.Pubb._________ 

 
Del_____________ 

BANDI DI GARA E CONTRATTI 
(art.37 D.Lgs.33/2013) 

 
N.Pubb._________ 

 
Del_____________ 

  

 
 

mailto:tecnico@pec.comune.solarussa.or.it

